ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO XI DE CIVITATE DEI

11, 29 25 Illi quippe angeli sancti non per uerba sonantia deum discunt, sed per ipsam
præsentiam immutabilis ueritatis, hoc est uerbum eius unigenitum, et ipsum uerbum
et patrem et eorum spiritum sanctum, eamque esse inseparabilem trinitatem singulasque 35
in ea personas esse substantiam et tamen omnes non tres deos esse, sed unum deum
ita nouerunt, ut eis magis ista quam nos ipsi nobis cogniti simus.

16—23 credimus — respondeatur adfert Iohannes papa II in epistula [6]

16—20/21 credimus — diuinitatem Dionysius Exiguus [= Δ] in uersionis tomī Procliani præfatione

5 est et filius Augustinus	5/6 et — pater ¹ om. Augustini edd.	11 simplice N	13 quia		
N quoniam Aug.	17 quam N Aug. Ioh. quem Δ	17/18 coæternus coæternum Δ	19 quo		
aeternus N	19/20 totum trinitas Δ Ioh	25 sc̄i N	28 substantia N	tertia N	37 si-
					mus Augustinus sumus N

EX LIBRO II SANCTI AVGVSTINI CONTRA MAXIMINUM ARRIANORVM EPISCOPVM

26 Porro autem Christus una persona est geminæ substantiæ, quia et deus et homo ^{2. 10, 2 p. 698d}
 f. 81^a est, | nec tamen deus pars huius personæ dici potest: alioquin filius dei deus, antequam
 susciperet formam serui, non erat totus et creuit, cum homo diuinitati eius accessit.
 quod si in una persona absurdissime dicitur, quia pars rei ullius esse non potest deus, ⁵
 quanto magis pars trinitatis esse non potest quicunque unus in tribus.

ITEM IBI POST PAVLVLVM

27 In trinitate igitur quæ deus est, et pater deus est et filius deus est et spiritus ^{p. 698f}
 sanctus deus est, et simul hi tres unus deus. nec huius trinitatis tertia pars est unus
 nec maior pars duo quam unus est ibi nec maius aliquid sunt omnes quam singuli, quia ¹⁰
 spiritalis hæc, non corporalis est magnitudo. qui potest capere, capiat; Mt. 19, ¹²
 qui autem non potest, credat et oret ut quod credit, intellegat.

ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

2, 23, 3 p. 729d

28 Ecce dixit apostolus: unus deus pater ex quo omnia et nos ^{1 Cor. 8, 6}
 in ipso, et unus dominus Iesu Christus per quem omnia ¹⁵
 et nos per ipsum. omnino duas personas, unam patris, alteram filii sine
 ulla confusione et sine ullo errore distinxit. neque enim duo sunt dei patres, sed
 unus deus pater, sed nec duo sunt domini Iesu Christi, sed unus dominus Iesu Christus.
 in illa quippe trinitate quæ deus est, unus est pater, non duo uel tres, et unus filius,
 non duo uel tres, et unus amborum spiritus, non duo uel tres, et ipse unus pater utique ²⁰
 deus est et ipse unus filius etiam uobis fatentibus deus est et ipse amborum spiritus
 etiam uobis negantibus deus est.

SANCTI AMBROSI EPISCOPI MEDIOLANENSIS EX SERMONE NATALIS DOMINI
INTER CETERA

29 Videte miraculum matris dominicæ: uirgo concepit, uirgo peperit; uirgo grauida, ²⁵ cf. Maxim. Taur.
 uirgo post partum, sicut in Hiezechiel dicitur: et porta erat clausa et non
 est aperta, quia dominus transiuit per eam. gloriosa uirginitas
 et præclara secunditas; dominus mundi nascitur et nullus est gemitus parientis; ua-
 cuatur uterus, infans excipitur nec tamen uirginitas uiolatur. fas erat ut deo
 nascente merito cresceret castitas, ne per eius egressum uiolarentur integra, qui ³⁰
 uenerat sanare corrupta.

ITEM EIVSDEM DE EXPOSITIONE EVANGELII SECUNDVM LVCAM

30 Ea potissimum electa est ut deum pareret, quae erat desponsata uiro. ^{2, 1}

Natum certe ex uirgine deum prædicat, matrem Mariam dei nominat.

ITEM EX EODEM OPERE

35

31 Non, inquit, dissimiles in dissimilibus uidentur, sed ubi unitas operationis est ^{1, 7}
 atque uirtutis, et filius in patre et pater uidetur in filio; quæ ego, inquit, opera facio, ¹⁰ Joh. 5, ¹⁹

³ pote ē N ⁴ diuinitatis N ⁵ illius N ^{8—10} et pater deus — unus est adfert Iohannes papa:
 11 in epistula [7] ¹⁰ tibi N ¹¹ haec N om. Aug. edd. ¹⁸ sed nec N nec Augustinus ³⁶ dissimilis N

et ille facit. in operibus Iesus uidetur, in operibus filii et pater cernitur. uidit
 Ioh. 2, 9 Ies im qui Galilæum illud mysterium uidit, quod nemo posset nisi mundi dominus elementa
 Ioh. 9, 6 conuertere. video Icsum, quando lego quia cæco linuit oculos | luto et reddidit uisum; f. 82r
 cf. Gen. 2, 7 ipsum enim recognosco, qui de luto finxit hominem et ei uiuendi spiritum, uidendi lumen
 Mc. 2, 5sq. infudit. video Icsum, quando peccata condonat; nemo enim potest peccata dimittere
 Ioh. 11, 43. 46 nisi solus deus. video Iesum, quando Lazarum suscitat, et non uiderunt qui uiderunt.
 video Iesum, video etiam patrem, quando oculos ad cælum erigo, ad maria conuerto,
 Rom. 1, 20 ad terram retorqueo; in uisibilia enim eius per ea quæ facta sunt,
 intellecta conspiciuntur.

2, 10

ITEM EIVSDEM EX EODEM OPERE LIBRI SECUNDI

10

Lc. 1, 30, 31 32 Et ait ei angelus domini: Ne timeas, Maria; inuenisti enim gratiam apud deum, et ecce concipies in utero et paries filium et uocabis nomen eius Iesum. hic erit magnus.
 Lc. 1, 15 dictum est quidem etiam de Iohanne ab angelo quia erit magnus; sed ille quasi
 Ps. 144, 3 homo magnus, hic quasi deus magnus: magnus enim dominus et laudabilis nimis et magnitudinis eius non est finis.

ET POST ALIQVANTA

2, 11. 12 33 Magnus ergo, inquit, Iohannes, sed huius magnitudo habet principium <, habet Apoc. 22, 13 finem; dominus autem Iesus idem est finis atque principium >, idem primus et nouissimus: nihil ante primum, nihil ultra nouissimum. neque 20 te generationis humanæ consuetudo in uitium trahat, ut putas non primum esse, quia filius est; sequere scripturas, ut errare non possis.

ITEM POST ALIQVANTA

2, 12 34 Audeo dicere: »primus est filius, sed solus non est«, et bene dico et religiose dico. quid erigitis ad impietatem, haeretici, aures? laqueos quos tetendistis, incidistis. 25 primus est filius et solus non est; primus, quia cum patre semper est; solus non est, Ioh. 16, 32 quia sine patre numquam est. non ego hoc dico, sed ipse dixit: et non sum solus, quia pater mecum est. solus pater, quia unus deus; solus pater, quia sola diuinitas patris et filii et spiritus sancti, et quod unum est, solum est. solus pater, solus unigenitus, solus et spiritus sanctus; neque enim qui filius, et pater, aut 30 qui pater, et filius, aut qui spiritus sanctus, et filius. alias <pater, alias> filius, alias spiritus sanctus; legimus enim: rogato patrem et alium paracletum Ioh. 14, 16 1 Cor. 8, 6 dabit uobis. solus deus, quia unus est ex quo omnia, solus filius, quia unus dominus per quem omnia. solum diuinitas facit; generatio et patrem testificatur et filium, ut nusquam filius sine patre aut pater uideatur esse sine 35 filio.

2, 12, 13

ET POST PAVLVVM

Ioh. 14, 11 35 Vide ne illa sit lux inaccessibilis, quam habitat pater, habitat et filius, quia pater in filio et filius in patre. bene ergo magnus: late enim funditur dei uirtus, late

18/19 habet — principium Ambrosius om. N 21 te Ambrosius et N 25 tenditis Ambrosius
 26 est³ om. Ambr. 31 pater alias Ambrosius om. N 33 dñ N et dñ et pater Ambr. vñd.
 est N deus Ambr. 35 ut nusquam Ambrosius unus quain N

cælestis substantiæ magnitudo porrigitur. nihil præscriptum, nihil circumscriptum, nihil emensum, nihil dimensum trinitas habet; non loco clauditur, non opinione comprehenditur, non æstimatione concluditur, non ætate uariatur. dedit quidem dominus Iesus hominibus magnitudinem; in omnem enim terram exiuit sonus Ps. 18, 5
 f. 82^a eorum et in fines orbis terræ uerba eorum; non in fines tamen 5 mundi, non in fines cæli, non in ultra cælos. at uero in domino Iesu omnia con- Coloss. 1, 16.
 dita sunt in cælis et in terra, uisibilia et inuisibilia, et 17
 ipse est ant c omnes et omnia in ipso constant. cælum aspice, Iesus illic est; terram intuere, Iesus adest; ascende uerbo in cælum, descendere uerbo in infernum, Iesus adest. etenim si ascenderis in cælum, Iesus illic est; si descen- 10
 deris in infernum, adest. hodie cum loquor, mecum est intra hoc punctum, intra
 hoc momentum; et si in Armenia nunc loquitur Christianus, Iesus adest: nemo 1 Cor. 12, 3
 enim dicit dominum Iesum, nisi in spiritu sancto. abyssos
 opinione si penetres, illic quoque Iesum uidebis operari; scriptum est enim: ne dixe- Rom. 10, 6. 7
 ris in corde tuo ‘quis ascendit in cælum’, id est Christum 15
 deducere, aut ‘quis descendit in abyssum’, hoc est Christum
 ex mortuis deducere. ubi ergo non est qui cælestia inferna com-
 pleuit? bene ergo magnus, cuius uirtus mundum repleuit, qui ubique est et erit
 semper, quia regni eius non erit finis. Lc. 1, 33

ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO II

20

36 Breuiter sanctus Lucas et quo modo et quo tempore et quo loci secundum carnem 2, 40
 Christus natus sit, explicauit; at uero de cælesti generatione si quæris, lege euangelium
 sancti Iohannis, qui a cælestibus exorsus ad terrena descendit. illic inuenies et
 quando erat et quomodo erat et quid erat, quid egerat, quid agebat et ubi erat et quo
 uenerit, quomodo uenerit, quo tempore uenerit, qua causa uenerit. in principio, 25 Ioh. 1, 1
 inquit, erat uerbum: habes quando erat; et uerbum erat a put deum:
 habes quo modo erat; habes etiam quid erat, et deus, inquit, erat uerbum;
 quid egerat, omnia per ipsum facta sunt; quid agebat, erat lux Ioh. 1, 3. 9. 10
 uera, quæ inluminat omnem hominem uenientem in hunc
 mundum; et ubi erat, in hoc mundo erat; quo uenerit, in sua pro- 30 Ioh. 1, 10. 11
 pria uenit; quomodo uenerit, uerbum caro factum est; quando Ioh. 1, 14
 uenerit, Iohannes testimonium perhibet de ipso dicens: hic Ioh. 1, 15
 est de quo dixi, qui post me uenit, ante me factus est, quia
 prior me erat; qua causa uenerit, Iohannes ipse testatur: ecce agnus dei, Ioh. 1, 29
 ecce qui tollit peccatum mundi. 35

ET POST ALIQVANTA

2, 41

37 Qui cum diues, inquit, esset, propter uos pauper factus est, 2 Cor. 8, 9
 ut illius inopia uos ditaremini. meum ergo paupertas illa patri-
 monium est et infirmitas domini mea uirtus est. maluit sibi egere, ut omnibus
 abundaret. me illi infantiae uagientis abluunt fletus; mea lacrimæ illæ delicta la- 40
 uerunt. plus igitur, domine Iesu, iniuriis tuis debeo, quod redemptus sum. quam
 operibus, quod creatus sum. non prodesset nasci, nisi redimi profuisset.

3 dedit quidem Ambrosius deditq. N 6 in ultra Ambrosius 17 et terrena
 Ambrosius 16 aut] ad N 27 quomodo Ambrosius quando N 38 ditaremibi N

EX EODEM LIBRO CIRCA FINEM

2, 91 38 O uere diuinam in ipsa humilitate domini prospicientiam: quanto enim abiection humilitas, tanto diuinior prouidentia. iniuriarum suarum acerbitate deus proditur et remediorum suorum usu qui nullis remediis indiget, deus probatur.

ITEM EX LIBRO QVARTO IPSIVS OPERIS

5

4, 27 39 | Ergo et hic diabolus quoniam fortem sensit, iactantiam prætendit, quæ etiam f. 83^r
Lc. 4, 12 fortis decipit. sed dominus respondit ei: non temptabis dominum de-
um tuum, in quo et dominum et deum Christum et patrem et filium potestatis
Ioh. 10, 30 unius esse cognoscis iuxta quod scriptum est: ego et pater unum sumus.
et ideo si unum obtendit diabolus, occurras ei quia scriptum est sumus, et distingue 10
unum, ne discernas potestatem, distingue unum, ne patrem filiumque secernas.

EIVSDEM SANCTI AMBROSII EX LIBRO DE INCARNATIONE DOMINI

35 40 Aduersus omnes hæreses generalis ista est fides quia Christus dei filius et sem-
piternus ex patre est et natus ex uirgine, quem quasi gigantem sanctus Dauid propheta
describit, eo quod biformis geminæque naturæ unus sit consors diuinitatis et corporis, 15
Ps. 19, 6 qui tamquam sponsus procedens de thalamo suo exultauit
ut gigans ad currēdam uiam.
et post pauca

36 41 Generatio generationi non præiudicat nec caro diuinitati, quia nec pignus patri
nec uoluntas passioni nec passio uoluntati. idem enim patiebatur et non patiebatur, 20
moriebatur et non moriebatur, sepeliebatur et non sepeliebatur, resurgebat et non
resurgebat, quia corpus proprium suscitabat.

ITEM EX EODEM LIBRO

44. 45 42 Quod enim caro uerbi patiebatur uel manens in carne dei uerbum patiebatur
1 Petr. 4, 1 carne, sicut scriptum est Christo in carne passo, in se utique pro corporis 25
adsumptione referebat, ut quæ nostra sunt, ipse susciperet et suis circumuestiret humana.
recte igitur secundum naturam suam et caro passa est nec ea corporis passione uerbi
natura mutata est. in ueritate enim nostra est resurrectio et ideo in ueritate Christi
passio prædicatur.

ITEM EIVSDEM EX PRIMO LIBRO DE FIDE AD GRATIANVM IMPERATOREM

80

1, 94 48 Si mihi non credunt, credant apostolo dicenti: post quam uenit pleni-
tudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere,
Gal. 4, 4 factum sub lege. filium, inquit, suum, non unum de multis, non
communem, sed suum; suum cum dicit, generationis æternæ proprietatem signauit,
hunc postea factum ex muliere adseruit, ut factura non diuinitati, sed 35
adsumptioni corporis adscriberetur, factum ex muliere per carnis sus-
ceptionem, factum sub lege per obseruantiam legis. generatio autem illa
cælestis ante legem, ista post legem.

⁴ indigeret Ambr. ¹⁴ est om. Ambr. Maria uirgine Ambr.
in se ipse Ambr. 35/36 adseruit — muliere Ambrosius om. N

26 ferebat N

44

EIVSDEM EX LIBRO SECUND DE FIDE

2, 93-95

Mihi enim prodest scire quia propter me Christus suscepit meas infirmitates, mei corporis subiit passiones, pro me peccatum, pro me maledictum factus, pro me atque in me subditus atque subiectus, pro me agnus, pro me uitis, pro me lapis, pro me seruuus, pro me filius ancillæ, pro me diem iudicii ignorans, pro me nesciens diem aut horam. nam quomodo posset diem <nescire qui dies fecit et tempora? quomodo posset diem> ignorare iudicii, qui et horam iudicii futuri expressit et causam? factus ergo maledictum non secundum diuinitatem, sed secundum carnem; scriptum est enim: maledictus Gal. 3, 13 f. 83^a omnis | qui pependit in ligno. secundum carnem utique pependit, et ideo maledictum, quia nostra maledicta suscepit. ille fleuit, ne tu homo diu 10 fleres, ille iniuriam passus est, ne tu iniuriam tuam doleres. grande remedium sola- cium habere de Christo.

ET POST PAVCA

45 Videsne illas quas putas Christi infirmitates, tuas esse uirtutes? cur de remediis 2, 95. 96 nostris ei quæstionem mouemus? lacrimæ illae nos lauant, fletus illi <nos> ab- 15 luunt, dubitatio illa nos firmat, ne tum cum cœperis dubitare, desperes. quanto maior est iniuria, tanto uberior debetur gratia. sed in ipsis iniuriis cognosce diu- nitatem. in cruce pendebat, et elementa omnia seruiebant, sol refugit, dies occidit, Mt. 27, 45 offusæ et circumfusæ tenebræ. terra tremuit, non tremuit qui pependit. quid Mt. 27, 51 aliud hæc quam auctoris reuerentiam signant? quia in cruce est, uides; quia regnum 20 dei donat, non uides? quia mortem gustauit, legis; quia latronem quoque ad paradisum Lc. 23, 43 inuitauit, non legis? mulieres flentes intueris ad tumulum; non intueris angelos Io. 20, 12 excubantes?

EIVSDEM EX LIBRO TERTIO DE FIDE

46 Nam sicut in Esaia habes: puer natus est nobis, filius datus 25 3, 60 Ies. 9, 6 est nobis, ita hic quoque ante præmisit creaturam carnis et subtexuit assertionem diuinitatis, ut scires non duos Christos sed unum esse, qui et ante sæcula generatus ex patre sit et ultimis temporibus creatus ex uirgine, hoc est, ego sum ille creatus ex homine, creatus ad causam, qui sum generatus ante sæcula.

Prou. 8, 22

47 Nisi forte debilitatem illam, impii, putabitis, quando uulnera uidebatis. erant 4, 54. 55 quidem illa corporis uulnera, sed non erat uulneris illius ulla debilitas, ex quo uita omnium profuebat; unde et propheta dicit: liuore eius sanati sumus. Ies. 53, 5 an qui uulnere debilis non erat, erat in maiestate? quomodo, quæso, cum dæmoniis Mc. 1, 25 imperaret et reis peccata dimitteret? an cum rogaret patrem? quo loco fortasse 35 Mc. 2, 5 dicant: 'quomodo pater et filius unum sunt, si filius nunc imperat, nunc precatur'? et unum sunt et imperat et precatur; sed neque cum imperat, solus est, nec cum precatur, Ioh. 17, infirmus est. solus non est, quia quæcumque filius facit, pater facit; infirmus non 9-11 est, quia etsi in carne infirmatus est propter peccata nostra, tamen illa nostra erat in eo pacis eruditio, sicut scriptum est, non suæ maiestatis infirmitas.

40 Ies. 53, 5

3 peccatum, hoc est pro omni homine Ambr.	factus est Ambr.	4 lapsis N	6 nescire —
diem Ambrosius om. N	7 futuri iudici Ambr.	11 iniurias Ambr.	dolores N
Ambr. 15 nos ³ Ambrosius om. N	16 ac dubitatio Ambr.	tum cum N	14 tu putas
edd. 18 ei omnia Ambr.	28 sit ex patre Ambr.	31 putabatis Ambr.	32/33 omnium uita
Ambr. 33 dixit Ambr.	34 in uulnere Ambr.	36 sum N	37 est om. Ambr.
38 est ¹ om. Ambr.	filius facit, pater N pater facit, eadem similiter et filius [Ioh 5, 19] Ambrosius edd		

EIVSDEM EX LIBRO QVINTO DE FIDE

5. 54 48 Multa ergo secundum incarnationis legimus et credimus sacramentum, sed *<in>*
 Ioh. 4. 6. 7 ipsa naturæ humanæ affectione maiestatem licet spectare diuinam. fatigatur ex
 itinere Iesus, ut reficiat fatigatos; petit bibere datus; esurit, cibum salutis esurientibus
 traditurus; moritur uiuificaturus; sepelitur resurrecturus; tremulo pendet in ligno, con- 5
 Mt. 27. 45. 51 firmaturus trementes. cælum caligine | obducit, ut inluminet; terram tremere facit, f. 84^r
 ut solidet; maria conturbat, ut mitiget. reserat tumulos mortuorum, ut ostendat
 domicilia esse uiuorum. creaturæ ex uirgine, ut ex deo natus esse credatur.

ITEM EIVSDEM EX HYMNO VESPERTINO

49 Christum rogemus et patrem Christi patrisque spiritum; unum potens per
 omnia, foue precantes, trinitas. 10

1, 11 SANCTI HILARII PICTAVIENSIS EPISCOPI EX LIBRO PRIMO
DE FIDE CONTRA ARRIANOS

Joh. 1, 14 50 Verbum caro factum est, ut per deum uerbum carnem factum caro
 proficeret in deum uerbum. ac ne uerbum caro factum aut aliquid aliud esset quam
 deus uerbum aut non nostri corporis caro esset, habitauit in nobis, ut dum 15
 habitat, non aliud quam deus maneret, dum autem habitat in nobis, non aliud quam
 nostræ carnis deus caro factus esset, per dignationem adsumptæ carnis non inops suorum,
 Joh. 1, 14 quia tamquam unigenitus a patre, plenus gratiæ et ueritatis, et in suis perfectus sit
 et uerus in nostris.

1, 13 EIVSDEM EX EODEM LIBRO

20

Col. 2, 8 sq. 51 Respuuit captiosas et inutiles philosophiæ quæstiones fides constans, neque huma-
 narum ineptiarum fallaciis succumbens spolium se præbet ueritas falsitati, non secun-
 dum sensum communis intellegentiæ deum retinens neque de Christo secundum mundi
 elementa decernens, in quo diuinitatis plenitudo corporaliter inhabitat, ut dum in-
 finitas æternæ in eo est potestatis, omnem terrenæ mentis amplexum potestas æternæ 25
 infinitatis excedat; qui nos ad diuinitatis suæ naturam trahens, non etiam nunc corporali
 præceptorum obseruatione destrinxerit neque per legis umbram ad sollemnia desecandæ
 carnis imbuerit, sed ut omnem naturalem corporis necessitatem circumcisos a uitiis
 criminum spiritus emundatione purgaret; cuius morti consepeliremur in baptismo, *<ut>*
 in æternitatis uitam rediremus, dum generatio ad uitam mors esset e uita et morientes 30
 uitiis immortalitati renasceremur, ipso pro nobis ex immortalitate moriente, ut ad
 immortalitatem una cum eo excitaremur ex morte. carnem enim peccati recepit,
 ut in adsumptione carnis nostræ delicta donaret, dum eius fit particeps adsumptione,
 non crimine, delens per mortem sententiam mortis, ut noua in se nostri generis creatione
 constitutionem decreti anterioris aboleret, cruci se permittens, ut maledicto crucis 35
 oblitterata terrenæ damnationis maledicta configeret, omnia ad ultimum in homine
 passus, ut potestates dehonestaret, dum deus secundum scripturas moriturus et in

2 in om. N	5 surrecturus N	6 tremefacit Ambr.	14 uerbum ² N uerbum deus	
Hilarius	18 gratia et ueritas N	24 inhabitet Hilarius	26 infirmitatis N	28 circum-
			emundationem N	cisisus Hilarii edd
30 regeneratio Hilarius	29 spiritus criminum Hil.		ut Hilarius om. N	
Hilarius	34 generis nostri Hilarius	33 in N om. Hilarius	nostræ carnis	
figi Hilarii edd	36 figeret Hilarius	35 aboleret ex abdoleret corr N	crucis se N cruci se	
		37 de honore stare N		

his uincendis in se fiducia triumpharet, dum immortalis ipse neque morte uincendus pro morientium æternitate moreretur.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

52 Nam ut de ceteris hæreticorum stultissimis studiis sileam, de quibus tamen sicubi 1, 16
f. 84^u occasionem sermonis ratio præbebit, non tacebimus, quidam | ita euangelicæ fidei cor- 5
rumpunt sacramentum, ut sub unius dei pia tantum professione natuitatem unigeniti
dei abnegent, ut protensio sit potius in hominem quam descensio, neque ut qui filius
hominis secundum tempora assumptæ carnis fuit, idem antea semper fuerit atque sit
dei filius, ne in eo natuitas dei sit, sed ex eodem idem sit, ut unius dei, ut putant, in-
violabilem fidem series ex solido in carnem deducta conseruet, dum usque ad uirginem 10
pater protensus ipse sibi sit natus in filium.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

53 Sed nos edocti diuinitus neque duos deos prædicare neque solum, hanc euangelici 1, 17
atque propheticæ præconii rationem in confessione dei patris et dei filii asserimus, ut
unum in fide nostra sint uterque, non unus, neque eundem utrumque neque inter 15
uerum ac falsum aliud confitentes, quia, deo ex deo nato, neque eundem natuitas per-
mittit esse neque aliud.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

54 Te æternum deum æterni unigeniti dei patrem et unum te sine natuitate, et unum 1, 38
dominum nostrum Iesum Christum ex te natuitatis æternæ, non in deorum numerum 20
ueritatis diuersitate referendum neque non ex te genitum, quia deus unus es, præ-
dicandum neque aliud quam deum uerum, qui ex te uero patre natus est, confitendum.

EIVSDEM EX LIBRO SECUND DE FIDE

55 Pater enim quomodo erit, si non quod in se substantiæ atque naturæ est, ut 2, 3. 4
agnoscatur in filio? hæc igitur licet mutare de eo quod sint, nullo modo possint, afferunt 25
tamen doctrinas nouas et humana commenta, ut Sabellius patrem extendat in filium
idque nominibus potius confitendum putet esse quam rebus, cum ipsum sibi filium,
ipsum proponat et patrem; ut Hebio nomine, initium ex Maria concedens, non ex deo
hominem, sed ex homine deum proferat neque subsistens antea quod in principio apud
deum erat deus uerbum, uirgo suscepit, sed carnem genuerit per uerbum, quia in 30
uerbo antea non existentis unigeniti dei naturam dicat, sed sonum uocis elatum, ut
aliqui nunc huius temporis prædicatores, qui ex nihilo atque a tempore formam et
sapientiam et uirtutem dei prouehunt.

ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

56 Est pater ut est, et ut est, esse credendus est. filium mens consternatur attin- 35 2, 8

1 uincendis <i>N</i> uincensis et uincendis <i>Hilarii</i> <i>codd</i>	7 hominè <i>N</i>	9 filius dei <i>Hilarius</i>
11 natus sit <i>Hil.</i>	14 asserimus <i>N</i> asserimus et asseremus <i>Hilarii</i> <i>codd</i>	21 quia <i>N</i> quia et qui <i>Hilarii</i> <i>codd</i>
edd	22 uerum <i>Hilarius</i> uerbum <i>N</i>	24 enim <i>N</i> autem <i>Hilarius</i> ut <i>N</i> om. <i>Hilarius</i>
edd	25 agnoscatur <i>N</i> agnoscatur et genuerit <i>Hilarii</i> <i>codd</i>	28 hebio nomine <i>N</i> Hebion omne <i>Hilarius</i>
32 huius nunc <i>Hilarius</i>		

gere et trepidat omnis sermo se prodere; est enim progenies ingeniti, unus ex uno, uerus a uero, uiuus a uiuo, perfectus a perfecto, uirtutis uirtus, sapientiae sapientia, gloria Col. 1, 15 gloriæ, imago inuisibilis dei, forma patris ingeniti.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO SECUND

2, 11 57 Est filius ab eo patre qui est, unigenitus ab ingenito, progenies a parente, uiuus a uiuo, quia, ut pater uitam in semet ipso habet, ita et filio data est uita in semet ipso, perfectus a perfecto, quia totus a toto, non diuisio aut discissio, quia alter ab altero, f. 85r
Col. 2, 9 sed plenitudo diuinitatis in filio, incomprehensibilis ab incomprehensibili, nouit enim
Col. 1, 15 nemo nisi inuicem, inuisibilis ab inuisibili, quia *i m a g o d e i i n u i s i b i l i s* est et
Ioh. 14, 9 quia *qui uidit filium, uidit et patrem*, alias ab alio, quia pater et filius, 10
Ioh. 10, 30 non natura diuinitatis alia et alia, quia ambo unum, deus a deo, ab uno ingenito deo unus unigenitus deus, non di duo, sed unus ab uno, non ingeniti duo, quia natus ab innato, alter ab altero nihil differens, quia uita uiuentis in uiuo est.

EIVSDEM EX LIBRO SECUND

2, 20 58 Et deus qui a deo natus est, non posteaquam natus est, effectus est deus, sed 15 nascendo deus extitit. nascens enim a uiuo uiuus, a uero uerus, a perfecto perfectus, non sine potestate natuitatis suæ natus est, natuitatem uidelicet suam non postea sentiens, sed se deum in eo ipso quod deus ex deo nascebatur, intellegens. hoc uni-
Ioh. 10, 38 genitus ab ingenito; hoc *e g o e t p a t e r u n u m s u m u s*, in confessione patris
Ioh. 14, 9 et filii deus unus; hoc filius in patre et pater in filio, hinc *qui me uidit, uidit* 20
Ioh. 16, 15. et *p a t r e m*; hinc omnia quæ habet pater, dedit filio, hinc *s i c u t h a b e t p a t e r*
5, 26 *u i t a m i n s e m e t i p s o*, *< i t a d e d i t f i l i o u i t a m h a b e r e i n s e m e t*
Mt. 11, 27 *i p s o >*; hinc nemo nouit filium nisi pater, neque *p a t r e m*
Col. 2, 9 nisi filius; hinc in eo plenitudo diuinitatis corporaliter.

EIVSDEM EX LIBRO SECUND

25

2, 23. 24 59 Vnum igitur est hoc immobile fundamentum, una hæc felix fidei petra Petri ore
Mt. 16, 17 confessa: *t u e s C h r i s t u s f i l i u s d e i u i u i*, tanta in se argumenta sustinens
 ueritatis quantæ peruersitatim quæstiones et infidelitatis calumniæ mouebuntur. iam
 in ceteris dispensatio est uoluntatis paternæ, uirgo partus et corpus, post quæ crux
 mors inferi salus nostra est. 30

3, 20

EIVSDEM EX LIBRO TERTIO DE FIDE

Ioh. 20, 26 60 Adstitit dominus clausa domo in medio discipulorum et filius est natus ex patre. noli negare quod steterit, quia per intellegentiæ infirmitatem consistentis non con-
 sequeris introitum; noli nescire quod ab ingenito et perfecto deo patre unigenitus per-

1 se *Hilarius* sed *N* 6 quia *N* om. *Hilarii* edd pater — habet *N* patri uita in semet ipso *Hila-
 rius* 7 ab *N* ab *et in Hilarii* codd 8 sed *N* et *Hilarii* edd filio *N* filio est *Hilarii* edd
 11 diuinitatis *Hilarius* diuinitas *N* 15 effectus est deus *N* et *Hilarii* cod. om. *Hilarii* codices alii 16 uiuo
N uiuente *Hilarius* 19 in *N* hoc in *Hilarii* edd 20 filius in patrem et pater in filium *N* pater
 in filio et filius in patre *Hilarius* 22/23 ita — ipso om. *N* 24 eo *N* ipso inhabitat omnis *Hilarius*
edd 26 hoc est *Hilarius* 27 *xps* *N* om. *Hilarius* sustinens argumenta *Hilarius*
 29 est — paternæ *N* uoluntatis — est *Hilarius* uirgo *N* uirgo et *Hilarius* post quæ *N* postque
Hilarii edd 33/34 consequaris *N* consequaris *Hilarius* 34 et perfectus *Hilarius*

fectus filius deus natus sit, quia sensum et sermonem humanæ naturæ uirtus generationis excedat.

EX EODEM LIBRO

61 Audis patrem et filium: ne ambigas esse quod nuncupantur. summa dispensationis est filio, ut noueris patrem: quid irritum facis opus prophetarum, uerbi incarnationem, uirginis partum, uirtutem operationum, crucem Christi? tibi hæc omnia impensa, tibi præstita sunt, ut per hæc manifestatus et pater tibi esset et filius. 3, 22
5

EIVSDEM EX LIBRO QVARTO DE FIDE

4, 6

62 Nouit enim ecclesia unum deum, ex quo omnia; nouit enim et unum dominum 1 Cor. 8, 6 nostrum Iesum Christum, per quem omnia; unum ex quo et unum per quem; 10 ab uno uniuersorum originem, per unum cunctorum creationem. in uno ex quo, auctoritatem innascibilitatis intellegit; in uno per quem, potestatem nihil differentem ab auctore ueneratur.

f. 85^a

ITEM EX LIBRO QVINTO DE FIDE

63 O hæretica inpudentia et stulta mundi sapientia, opprobrium Christi non in- 15 5, 18 tellegens dei esse uirtutem et stultitiam fidei non sentiens dei esse sapientiam. deus ergo idcirco tibi Christus non est, quia qui erat, nascitur, quia qui indemutabilis est, crescit ætate, quia impassibilis patitur, quia uiuens moritur, quia mortuus uiuit, quia omnia in eo contra naturam sunt? rogo: quid aliud est quam omnipotentem esse, quod deus est? nondum uos, sacra et ueneranda euangelia, contingo, ut ex uobis 20 Christus Iesus in his passionibus deus sit.

ITEM EX LIBRO SEXTO DE FIDE

64 Veritatem igitur euangelici sacramenti Thomas intellegens dominum suum et 7, 12 Ioh. 20, 28 deum suum esse confessus est. non hic honoris est nomen, sed naturæ confessio est. rebus enim ipsis atque uirtutibus deum credidit et dominus professionis huius 25 religionem non honoris esse docuit, sed fidei, dicens: quia uidisti, credisti. Ioh. 20, 29 beati qui non uiderunt et crediderunt. uidens enim Thomas credidit. sed quid credidit? quæris. et quid aliud credit quam professus est, dominus meus et deus meus? resurrexisse enim per se ex mortuis in uitam nisi dei natura non potuit, et creditæ religionis fides hoc est professa 30 quod deus est. anne ergo nomen dei non naturæ res existimabitur, cum professio nominis fidem naturæ creditæ sit secuta?

ITEM EIVSDEM EX LIBRO SEPTIMO DE FIDE

65 Ea nunc quoque ex euangeliis proferamus, ut qui filius uerus est, uerus quoque 7, 2 deus esse noscatur, quia neque uerus filius erit, nisi uerus et deus est, neque uerus deus, 35 nisi uerus et filius est.

4 nuncupatur *Hilarius* nuncupatur *N* 7 manifestatus — tibi *N* manifestus tibi et pater *Hilarius*
 9 ecclesia *om. Hilarius*; add *exceptor* 15 imprudentia *Hilarii* *edd*
 19 rogo *N* rogo hoc *Hilarius* 22 *SEXTO N; est error exceptoris* 26 fidei *Hilarius* si fidei *N*
 27 uidens *Hilarius* uidit *N* 34 proferamus *N* proferimus *Hilarius* qui *N* quia *Hilarius*

EX EODEM LIBRO

7, 15 66 Quis porro dubitabit quin indifferentem naturam natuitas consequatur? hinc enim est sola illa quæ uera esse possit æqualitas, quia naturæ æqualitatem sola possit præstare natuitas; æqualitas uero numquam ibi esse credetur, ubi unio est, nec tamen illic repperietur, ubi differt. ita similitudinis æqualitas nec solitudinem habet nec diuersitatem, quia omnis æqualitas nec diuersa nec sola sit.

7, 25

ITEM EX EODEM LIBRO

Ioh. 10, 30 67 Nam ego et pater rerum nomina sunt; unum uera naturæ professio est, quia in eo quod est, uterque non differat. sumus autem non patitur unionem, et ubi quod unum sumus, unio non est, unum eos efficit esse natuitas. hoc 10 Ioh. 10, 36 enim totum ex eo est, quod dei se filium sanctificatus a patre profitetur, et professio dei filii hoc quod ego et pater unum sumus, confirmat quia natuitas non aliam possit nisi eam ex qua subsistit, ferre naturam.

ITEM EIVSDEM EX LIBRO OCTAVO DE FIDE

8, 13 68 Quisquis ergo naturaliter patrem in Christo negabit, neget prius non naturaliter 15 cf. Ioh. 17, uel se in Christo uel Christum sibi inesse, quia in Christo pater et Christus in nobis unum 22. 23 | in his esse nos faciunt. si uere igitur carnem corporis nostri Christus assumpsit f, 86, et uere ille qui ex Maria natus fuit, Christus est nosque uere sub mysterio carnem corporis eius sumimus et per hoc unum erimus, quia pater in eo est et ille in nobis, quomodo uoluntatis unitas adseritur, cum naturalis per sacramentum proprietas perfectæ sacra- 20 mentum sit unitatis?

EX EODEM LIBRO

8, 26 69 Habitat enim in nobis Christus et habitante Christo habitat deus. et cum habitat in nobis spiritus Christi, habitante tamen in nobis spiritu Christi, non aliis tamen habitat in nobis spiritus quam spiritus dei. quodsi per spiritum sanctum 25 Christus in nobis esse intellegitur, hunc tamen ita spiritum dei ut spiritum Christi esse noscendum est. et cum per naturam dei natura ipsa habitet in nobis, indifferens natura filii esse credetur a patre, cum spiritus sanctus, qui et spiritus Christi et spiritus dei est, res naturæ esse demonstretur unius.

ITEM EX EODEM LIBRO

20

8, 53 70 De mundo est et doctrinas hominum sapit et philosophiæ præda est quisquis Christum uerum deum nescit, quisquis in eo plenitudinem diuinitatis ignorat. humana mens hoc solum sapit quod intellegit, et mundus hoc tantum quod potest, credit, secundum elementorum naturam id tantum possibile existimans quod aut uideret aut crederet. 35

3 uere Hilarius	4 ibi esse Hilarius abiesse N	13 afferre Hil.	15 negauit N
17 nos Hilarius non N	18 ille N homo ille Hilarius	fuit Hilarius sit N	19 eius N sui
Hilarius	20 adseritur Hilarius adscribitur N	21 unitatis Hilarius unitas N	24 sp ex sps
corr N	25 habitat in nobis sps N spiritus habitat Hilarius	31/32 quisquis bis N	34 naturas
Hilarius	35 crederet N ageret Hilarius		

ITEM EIVSDEM EX LIBRO NONO DE FIDE

71 Hæc autem iam ante conditionem mundi sacramenta sunt cælestium mysteriorum 9, 7 constituta, ut unigenitus deus homo nasci uellet mansuro in æternum in deo homine; ut deus pati uellet, ne passionibus humanæ infirmitatis diabolus desæuiens legem in nobis peccati, deo infirmitatem nostram adsumente, retineret; ut deus mori uellet, 5 nequa insolens potestas aduersus deum esset neque creatæ in se uirtutis posset usurpare naturam, cum se immortalis deus intra legem mortis habuisset. nascitur itaque deus assumptioni nostræ, patitur uero innocentiae, postremo moritur ultiō, dum et homo noster in deo permanet et infirmitatum nostrarum passiones deo sociæ sunt et spiritales nequitiæ ac malitiæ potestates triumpho carnis, deo in carne moriente, sub- 10 duntur.

EIVSDEM EX LIBRO DECIMO DE FIDE

72 Hinc igitur maximum illud ac pulcherrimum suscepti hominis sacramentum 10, 16 dominus ipse ostendit, dicens: nemo ascendit in cælum nisi qui de Ioh. 3, 13 cælo descendit, filius hominis qui est in cælo. quod dc cælo 15 descendit, conceptæ de spiritu originis causa est; non enim Maria corpori originem dedit, licet ad incrementa partumque corporis omne quod sexus sui est naturale, con- tulerit. quod uero hominis filius est, susceptæ in uirgine carnis est partus.

EX EODEM LIBRO DECIMO DE FIDE

73 Dum uerbum caro factum est, et de cælo est et hominis filius est et in cælo est, 20 10, 16. 17 f. 86^a quia et uerbi uirtus, incorporalibus modis manens, nec deerat unde | descenderat, et caro non aliunde originem sumpserat quam de uerbo, et uerbum caro factum, cum caro esset, non tamen non erat et uerbum. absolute autem beatus apostolus huius inenarrandæ corporeæ nativitatis sacramentum locutus est, dicens: primus homo 1 Cor. 15, 46 de terra terrenus, secundus homo de cælo. 25

EX EODEM LIBRO

74 Ipse autem dominus huius nativitatis suæ mysterium pandens, sic locutus est: 10, 18 ego sum panis uiuus, qui de cælo descendit; si quis man. Ioh. 6, 51 ducauerit de pane meo, uiuet in æternum, se panem dicens; ipse enim corporis sui origo est. ac ne uerbi uirtus atque natura defecisse a se existi- 30 maretur in carnem, rursus panem suum esse dixit, ut per hoc quod descendens de cælo panis est, non ex humana conceptione origo eius corporis æstimaretur, dum cælestis esse corpus ostenditur. at uero cum suus panis est, adsumpti per uerbum corporis est professio.

EX EODEM LIBRO

35

75 Huius igitur corporis homo Christus Iesus et dei filius et hominis est filius. ex 10, 19 forma dei se exinaniens, formam serui accepit, non alius filius hominus quam qui filius dei est, neque alias in forma dei quam qui in forma serui perfectus homo natus est.

6 nequa *Hilarius* nequam N in se uirtutis *Hilarius* in seruitutis N 9 permaneret N
 10 in carne N per carnem *Hilarius* 15 quod N^t *Hilarius* quo N corr 16 corpori Maria *Hil.*
 20 est filius *Hil.* 21 non corporalibus *Hil.* 22 de N ex *Hilarius* 24 nativitas N 31 panem
 suum rursus *Hil.* caelis *Hilarius* 32 eius N esse *Hilarius* cælestem N 36 Iesus Christus
Hilarii edd ex N et ex *Hilarius*

EX EODEM LIBRO

10, 22 76 Natus autem est dominus Iesus Christus, non ut esset alius atque alius, sed ut ante hominem deus suscipiens hominem homo deus possit intellegi. nam quomodo Iesus Christus dei filius natus ex Maria est nisi quia uerbum caro factum est, scilicet quod filius dei, cum in forma dei esset, formam serui accepit? 5

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

10, 22 77 Itaque cum Iesus Christus et natus et passus et mortuus et sepultus sit et surrexerit, non potest in his sacramentorum diuersitatibus ita ab se diuisus esse, ne Christus sit, cum non alius Christus quam qui in forma dei erat, formam serui acceperit, ne aliis quam qui natus est, mortuus sit, neque aliis quam qui mortuus est, surrexerit, 10 neque aliis quam qui resurrexit, sit in cælis, in cælis autem non aliis sit quam qui descendit ante <de> cælis.

ITEM EIVSDEM EX LIBRO VNDECIMO DE FIDE

11, 2-4 78 Qui igitur aliter Christum quam est, prædicat, id est nec filium nec deum, alium Christum prædicabit. sed nec in unius baptismi fide una est, quia secundum apostolus Ephes. 4, 5 licet doctrinam eius unius baptismi fides una est, cuius unus dominus et dei filius Christus et deus sit. non enim negari iam Christus quin Christus sit, potest neque mundo ignorabilis offici. hunc prophetæ uolumina consignant, hunc temporum cotidie proficiens plenitudo testatur, hunc apostolorum et martyrum per uirtutum operationes loquuntur sepulcra, hunc potestas nominis sui probat, hunc inmundus f. 87r spiritus confitentur, hunc punitorum dæmoniorum resonat mugitus. sed in his omnibus uirtutis suæ dispensatio est; ceterum fide nostra talis qualis est, prædicandus est, ut non nomine, sed confessione in unius baptismi fide una unus nobis dominus sit, quia secundum unum dominum Christum unus deus pater est. sed nunc hi noui prædicatores cuncta negando quæ Christi sunt, alium dominum Christum sicuti alium deum <patrem> prædicant. 25

ITEM EIVSDEM EX LIBRO DVODECIMO DE FIDE

12, 24. 25 79 Quod igitur et per Moysen deo significatum et per communem sensum nihil Exod. 3, 14 aliud nobis intellegendum permittitur, [quam] id ipsum unigenito deo proprium esse Ioh. 1, 1 euangelia testantur cum in principio erat uerbum et cum hoc apud 30 Ioh. 1, 9. 18 deum erat et cum lumen erat uerum et cum unigenitus deus Rom. 9, 5 in sinu patris est et cum Iesus Christus super omnia deus est. erat igitur atque est, quia ab eo est qui quod est, semper est; ab eo autem esse, id est ex patre esse, natuitas est; esse autem semper ab eo qui est semper [esse]. æternitas est; æternitas uero non ab <se> esse sed ab æterno; ex æterno autem nihil 35

2 dominus — xps N om. Hilarius 3 ds N deus et et deus Hilarii codd posset Hilarius
 4 quia N quod Hilarius 7/8 resurrexit Hilarius 8 diuersitatis N diuiduus Hil.
 10 ne N neque Hil. resurrexit N 11 surrexerit N 12 de Hilarius om. N 14 praedicant N
 praedicabit Hilarii edd dm N deum esse Hilarius 15 praedicauit N fides N 16 dt N
 dei sit Hilarius 17 qui in N 19 uirtutes N 21 resonant Hilarius 24 noui N noui
 Christi Hilarius 26 patrem Hilarius om. N 29 quam N om. Hilarius esse proprium Hilarius
 31 erat lumen Hilarius 34 esse N om. Hilarius 35 ab se esse Schw ex se Hilarius abesse N

aliud quam æternum. quodsi non æternum, iam nec pater, qui generationis est auctor, æternus est. quod cum illi patrem semper esse atque huius filium semper esse sit proprium esse et in eo quod est, significatur æternitas, per id quoque cui quod est, proprium est, *(proprium est et)* æternum.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

5

80 Ego quidem, in quantum concesso a te spiritu uigebo, sancte pater omnipotens ^{12, 52} deus, ut æternum te deum, ita æternum et patrem confitebor neque in id umquam stultitiae atque impietatis crumpam, ut omnipotentiae tuæ sacramentorumque arbiter hunc infirmitatis meæ sensum ultra infinitatis tuæ religiosam opinionem et significatam mihi æternitatis fidem erigam, ut te aliquando sine sapientia et uirtute et uerbo tuo, ¹⁰ unigenito tuo, domino meo Iesu Christo fuisse præfiniam.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

81 Conserua, oro, hanc fidei meæ incontaminatam religionem et usque ad excessum ^{12, 57} spiritus mei dona mihi hanc conscientiæ meæ uocem, ut quod in regenerationis meæ symbolo baptizatus in patre et filio et spiritu sancto professus sum, semper optincam ¹⁵ te patrem, scilicet deum nostrum, filium tuum una tecum adorem, sanctum spiritum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerear, quia mihi idoneus ad fidem testis est, dicens: p a t e r , o m n i a m e a i u a s u n t e t t u a m e a , dominus meus ^{17, 10} Ioh. Iesus Christus, manens in te, ex te et apud te, semper deus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. amen. ²⁰

SANCTI CYPRIANI EPISCOPI CARTHAGINENSIS ET MARTYRIS DE EPISTOLA QVAE
PRAENOTATVR DE PATIENTIA

82 Quæ gloria est similem deo fieri, qualis et quanta felicitas habere in uirtutibus De bono pat. f. 87^a | quod diuinis laudibus possit æquari. nec hoc, fratres dilectissimi, Jesus Christus ^{5. 6} dominus et deus noster tantum uerbis docuit, sed impleuit et factis, et qui ad hoc ²⁵ Ioh. 6, 38 descendisse se dixerat, ut uoluntatem patris faceret, inter cetera ammirabilia uirtutum quibus indicia diuinæ maiestatis expressit, paternam quoque patientiam tolerantiae tenore seruauit. omnis denique actus eius ab ipso statim aduentu patientia comite signatur, quod primum de illa sublimitate cælesti ad terrena descendens non aspernatur dei filius carnem hominis inducere et, cum peccator ipse non esset, aliena peccata portare. ³⁰ immortalitate interim posita fieri se et mortalem patitur, ut innocens pro nocentium salute perimatur. dominus baptizatur a seruo, et remissam peccatorum daturus, ipse non dignatur lauacro regenerationis corpus ablueret. diebus quadraginta ieiunat per quem ceteri saginantur; esurit et famem sentit, ut qui in fame sermonis et gratiæ fuerant, cælesti pane saturentur. ³⁵

ET POST PAVLVLM

83 Sub ipsa autem passione et cruce, priusquam ad crudelitatem necis et effusionem De bono pat. ^{7. 8}

⁴ proprium est et *Hilarius om. N* ⁶ concessu *N* concessu mihi hoc *Hilarius* ^{sancte Hilariu-}
scire te *N* ⁸ arbiter *Hilarius* arbitrer *N* ¹¹ unigenito tuo *N* unigenito deo *Hilarius* ¹⁴ rege-
nationis *Hilarius* generationis *N* ¹⁶ te — nostrum *N* patrem scilicet te nostrum *Hilarii* *edd*
¹⁹ ex *N* et ex *Hilarius* ³⁴ ceteris *N*

sanguinis ueniretur, quæ conuiciorum probra patienter audita, quæ contumeliarum
 Mc. 8, 23 tolerata ludibria, ut insultantium sputamina exciperet qui sputo suo cæci oculos paulo
 Ioh. 9, 6 ante formasset, et cuius nomine a seruis nunc eius diabolus cum angelis suis flagellatur,
 flagella ipse pateretur, coronaretur spinis qui martyras floribus coronat æternis, palmis
 in faciem uerberaretur qui palmas ueras uincentibus tribuit, spoliaretur ueste terrena 5
 qui indumento immortalitatis ceteros uestit, cibaretur felle qui cibum caelestem dedit,
 aceto potaretur qui salutari poculo propinavit. ille innocens, ille iustus, immo inno-
 centia ipse et ipse iustitia inter facinorosos deputatur et testimoniis falsis ueritas pre-
 mitur, iudicatur iudicaturus et dei sermo ad uictimam tacens ducitur, et cum ad crucem
 domini confundantur sidera, elementa turbentur, contremescat terra, nox diem cludit, 10
 sol, ne Iudæorum facinus aspicere cogatur, et radios et oculos suos subtrahat, ille non
 loquitur nec mouetur nec maiestatem suam sub ipsa saltem passione profitetur. usque
 ad finem perseveranter et iugiter tolerantur omnia, ut consummetur in Christo plena
 et perfecta patientia. et post ista adhuc interfectores suos, si conuersi ad eum
 uenerint, suscipit et patientia salutari ad conseruandum benignus ecclesiam suam 15
 nemini cludit. illos aduersarios, illos blasphemos, illos nominis sui semper inimicos, si
 pænitentiam delicti agant, si ammissum facinus agnoscant, non solum ad indulgentiam
 criminis, sed ad præmium regni cælestis ammittit. quid potest patientius, quid
 benignius dici? uiuificatur Christi sanguine etiam qui fudit sanguinem Christi.

| ET CIRCA FINEM IPSIUS EPISTOLAE PONIT ET DICIT

20 f. 88r

De bono pat.

22, 23 84 Quod iterum legimus in psalmis, ubi dei iudicis prædicatur aduentus censuræ
 Ps. 49, 3–6 suæ maiestate uenerandus: deus manifestus ueniet, deus noster,
 et non silebit. ignis ante eum ardebit et in circuitu eius
 procella nimia. uocauit cælum sursum et terram, ut dis-
 cerneret populum suum. colligite illi iustos eius, qui 25
 disponunt testamentum eius in sacrificiis, et adnuntia-
 bunt cæli iustitiam eius, quoniam deus iudex est. et Esaias eadem
 Ies. 66, 15, 16 prænuntiat, dicens: ecce dies domini: sicut ignis ueniet, et sicut
 procella, currus eius, retribuere in ira uindictam. in igne
 enim domini iudicabuntur et in gladio eius uulnerabuntur. 30
 Ies. 42, 13, 14 et iterum: dominus deus uirtutum prodibit et comminuet
 bellum, excitabit certamen et clamabit super inimicos
 suos cum fortitudine. tacui: numquid semper tacebo?
 quis autem est hic qui tacuisse se prius dicit et non semper tacebit? utique ille
 Ies. 53, 7 qui sicut ouis ad uictimam ductus est et sicut agnus coram 35
 tondente se sine uoce, non aperuit os suum in humilitate;
 utique ille qui non clamauit neque in plateis uox eius auditæ
 est; utique ille qui non fuit contumax neque contradixit, cum dorsum suum poneret
 ad flagella et maxillas ad palmas, faciem autem suam non auertit a fœditate sputorum;
 utique ille qui, cum accusaretur a sacerdotibus et senioribus, nihil respondit. et am- 40
 mirante Pilato patientissimum silentium tenuit. hic est qui cum in passione tacuerit,

4 ipse *Cyprianus ipsa N* 16 nomini *N* 21 iterum *N* item *Cyprianus* 24 uocauit *N* uocauit et uocabit
Cypriani codd 24/25 discerneret *N* separat *Cyprianus* 25 eius *N* eius eos *Cyprianus*
 26/27 adnuntiabunt *N* nuntiabunt *Cyprianus* 28 dies domini *N* enim dominus *Cyprianus* 31 pro-
 debit *N* 32 clamauit *N* 36 tondentes *N* in humilitate *N* om. *Cyprianus* 39 auertit
N auerteret *Cyprianus* 40/41 ammirante *N* admirante et mirante *Cypriani codd*

in ultione postmodum non tacebit; hic est deus noster, id est non omnium, sed fidelium et credentium deus, qui cum in secundo aduentu manifestus uenerit, non silebit. nam cum in humilitate prius fuerit occultus, ueniet in potestate manifestus.

SANCTI ATHANASII EPISCOPI ALEXANDRINI EX EPISTOLA ADELPHIO EPISCOPO
DESTINATA

5

85 Non creaturam nos adoramus, quod absit; gentilium namque et Arrianorum est Epist. ad ista dementia; sed dominum creaturæ, incarnatum dei uerbum suppliciter adoramus. Adelph. 3 nam licet caro ipsa per se ipsam pars creaturæ sit, sed tamen dei corpus effecta est, et neque tale corpus secundum se adoramus sequestrantes a uerbo neque uerbum adorare uolentes sequestramus illud a carne, sed agnoscentes, sicut prædiximus, quod uerbum 10 caro factum sit, hoc et in carne factum cognoscimus deum.

EIVSDEM SANCTI ATHANASII

86 Non poterat domini corpus, quando propter nos homo factus est, insensibile esse, Tom. ad quia non corporis nostri tantummodo, sed et animæ in ipso uerbo salus effecta est. Antioch. 7 f. 88^u nam cum ueraciter esset filius dei, idem factus est filius | hominis, et unigenitus existens 15 filius dei, idem primogenitus in multis factus est fratribus. idcirco nec alter est ante Rom. 8, 29 Abraham nec alter est <post Abraham, nec alter est> qui suscitauit Lazarum, et alter Ioh. 8, 58 qui de eo sciscitatus est, sed idem ipse est humanitas dicens: ubi est positus Lazarus?, Ioh. 11, 34 ac diuinitus eum resuscitans, idcmque ipse est qui licet corporaliter expuit, diuinitus Ioh. 9, 6 tamen ut dei filius cæci oculos a natuitate reseruauit, et carne quidem passus est, ut 20 i Petr. 4, Petrus asseruit, deitatem uero mortuos exsuscitans monumenta patefecit.

EIVSDEM EX SERMONE CONTRA ARRIANOS

c. Ar. 3. 3. 4

87 Ego et pater unum sumus. intulit etiam: ego in patre et Ioh. 10, 30. pater in me, ut eandem quidem deitatem et unitatem demonstraret essentiæ. 14, 10 unum namque sunt, non tamquam unus in duas iterum partes diuisus, et nihil existens 25 præter unus, nec tamquam unus bis appellatus, ita ut idem ipse modo quidem pater, modo uero sit filius; hoc enim Sabellius sentiens haereticus est probatus. sed duo quidem sunt, quia pater pater est et non ipse est filius et filius filius est et non ipse est pater; una uero natura est, quia non est natus genitori dissimilis.

SANCTI GREGORII NANZAZENI EPISCOPI EX LIBRO APOLOGETICI

30

88 Finis, inquit, omnium Christus aduenit; hoc est quod agit euacuata diuinitas, Or. 2, 23. hoc promouet carnis adsumptio et hoc est quod ex utroque mercamur. hæc <est> Rufin. [CSEL] noua illa commixtio dei et hominis, ut per unum utrumque habere possimus. prop- — 24, 1 terea namque deus corpori anima mediante commixtus est, ut coniungeret separata atque in concordiam et pacem discordantia reuocaret, in unum se et per se reuocans 35 omnia.

¹ ultionem N
¹⁹ ac Schw haec N

deus Cyprianus dominus N
29 genitore N 33 est Rufinus om. N

17 post — est add Schw ex Graeco om. N

ITEM EIVSDEM EX EODEM LIBRO

Or. 2, 98 = 89
Rufin. p. 73,
13—74, 3

Per omnes Christi appellationes uirtutesque decurrat, per opera et scientiam siue corum quæ summa sunt, seu quæ propter nos inferiora sunt eius et nouissima, id est scire quod deus est, et quod filius dei, scire etiam quomodo est, quod imago est, quod uerbum, quod sapientia, quod ueritas, quod lux, quod uita, quod uirtus, quod uapor, 5 quod emanatio, quod splendor, quod creator est, quod rex, quod caput, quod lex, quod uia, quod ostium, quod fundamentum, quod petra, quod margarita, quod pax, quod iustitia, quod sanctificatio, quod redemptio, quod homo, quod seruus, quod pastor, quod agnus, quod sacerdos, quod hostia, quod primogenitus omnis creaturæ, quod primogenitus ex mortuis, quod resurrectio. 10

EIVSDEM EX SERMONE NATALIS DOMINI

Or. 38, 13 = 90
Rufin. p. 101,
3—11

O noua et inaudita permixtio, o mira et exquisita compago: qui erat, fit, et creator creature, et qui inmensus est, capitur, mediante anima deo et carni, et ille qui omnes diuities facit, pauper efficitur; pauper namque est, in mea carne degens, ut ego possim f. 89r suscipere diuitias deitatis eius. ille qui perfectus et plenus est, euacuatur; euacuavit 15 *enim* se a forma et gloria dei ad tempus, ut et ego possim de illius perfectione ditari. quænam sunt istæ diuitiæ bonitatis dei? quid istud, quæso, est quod erga me mysterium consummatur?

EIVSDEM EX EODEM SERMONE

Or. 38, 15 = 91
Rufin. p. 103,
24—104, 8

Ecce quæ patitur etiam [et] nunc uerbum dei: ab aliis quidem ueneratur ut deus, 20 sed confunditur et permiscetur, ab aliis uero pro carnis adsumptione inferior habetur et a deitate separatur. quibus magis irascatur, immo quibus magis indulgeat, his qui male iungunt an his qui sceleratus separant? nam et illos oportebat secernere et istos sociare, id est illos proprietatem filii patrisque secernere, istos deitatis substantiam in nullo penitus separare. offendit te caro? hoc et Iudæos et Samaritas. 25 non credis deitati? hoc iam nec dæmones fecerunt. quid agitis uos, si et supra Ioh. 5, 18 Iudæos infideles et supra dæmones increduli inueniamini? Iudæi cognominationem Mt. 8, 29. filii æqualitatem deitatis intellexerunt; dæmones eum qui se de obsessis corporibus Mc. 5, 7. Lc. 8, 28 effugabat, deum credebant.

EIVSDEM SANCTI GREGORII EX SERMONE CVIVS TITVLVS EST DE LVMINIBVS. ID EST 30
DE EPIPHANIA

Or. 39, 11 = 92
Rufin. p. 121,
9—17

Deum cum nomino, uno lumine inlustramini simul et tribus, tribus quidem secundum uniuscuiusque proprietates, siue subsistentias, sicut placet aliquibus dicere, siue personas (nihil enim pro uocabulorum diuersitate dissidendum est, cum ad eundeni sensum nominum diuersitas prouocet intellectum); uno autem secundum substantiæ 35

32—95, 2 hanc eclogam Iohannes papa II in epistulam recepit.

2 uirtutisque N	6 emanatio N aporroea Rufinus	7 uia Rufinus uita N	16 enim
Rufinus om. N	ut et N ut et et ut Rufini codd	17 bonitas N quod N	18 consu-
matur N	20 etiam Rufinus etiam et N	22 ad N separetur N	30 EST ¹ Schw ET N
32 inlustramini N Iohannes inluminamini Rufinus	simul N Iohannes om. Rufinus	33 sicut —	
dicere N Iohannes ut aliquibus dicendum uidetur Rufinus			

uel deitatis rationem. diuiditur ergo, ut ita dicam, indiuisibiliter et coniungitur diuisibiliter; una est enim in tribus deitas et tria sunt in quibus est deitas.

Or. 39, 12 =
Rufin. p. 121,
23—122, 7

ET POST PAVLVVM

98 Vnus deus pater, ex quo omnia, et unus dominus Iesus ^{i Cor. 8, 6} Christus, per quem omnia, et unus spiritus sanctus, in quo omnia. hoc ⁵ ipsum autem quod dicimus »ex quo omnia« et »per quem «et» in quo«, non naturam secamus; neque enim præpositionum syllabæ ueritatem mutabunt, sed unius naturæ sui cuiusque nominis proprietatem designant, quod manifestissime indicatur ex eo quod rursum in unum reuocatur ista ipsa diuersitas.

SANCTI BASILII EPISCOPI CAESAREAE CAPPADOCIAE EX OPVSCVLO AD AMPHILOCIVM ¹⁰
EPISCOPVM

94 Igitur iuxta proprietatem personarum unus et unus, iuxta communionem uero De spir. s. 45 naturæ unum uterque. cur igitur, si unus et unus, non sunt duo dei? quia et imperator et imperatoris imago, et non sunt duo imperatores; nec potentia namque diuiditur nec gloria separatur. ¹⁵

f. 89u | EIVSDEM EX EPISTOLA AD FRATREM SVVM

95 Per quaslibet intellegentias magnitudinem uniuscuiusque eorum qui in sancta Epist. 38, 4 trinitate creduntur, quisque conspexerit, incommutabiliter considerare gloriam patris et filii et sancti spiritus adducetur.

EIVSDEM SANCTI BASILII EX SERMONE DE FIDE ²⁰

96 Ibi ergo existit spiritus sanctus, immo ibi est, in illa beata natura, nec in numero Hom. 15, 3 reliquæ multitudinis numeratur, sed in trinitate perspicitur, et in illa unitate comprehenditur nec reliquis substantiis annexitur. sicut enim pater unus est et filius ^{= Rufin. p.} ⁷⁴⁰ Garnier unus est, ita et spiritus sanctus unus est.

ITEM EIVSDEM EX SERMONE DE INCARNATIONE DOMINI ²⁵

97 Nascitur, ut diximus, deus homo, illa substantia media existente. cui itaque contra naturam non erat corpus adsumere, * * sed neque rursum anima illa utpote substantia rationalis contra naturam habuit capere deum, in quem, ut superius diximus, uelut uerbum et sapientiam tota iam cesserat. unde et merito pro eo uel quod tota esset in filio dei uel totum in se caperet filium dei, etiam ipsa cum ea quam assumpserat ³⁰ carne, dei filius et dei uirtus [Christus] et dei sapientia appellatur, et rursum dei filius, per quem omnia creata sunt, Iesus Christus et filius hominis nominatur.

²⁵ sermo de incarnatione inter Basili homilias non fertur. unde ecloga excerpta sit, nescio; mihi quidem a Basilio aliena esse uidetur

6 omnia N om. Rufinus 7 ueritatem N mutatae naturae ueritatem Rufinus 18 quique N
21 existit N assistit Rufini ed 22 reliquie N numeratur N numeratus Rufini ed 23 nec
Rufinus ne N 24 est ¹ N om. Rufini ed 27 lacunam statuit Schw 29 cesserat Schw cesse-
rant N 30 qua N 31 Christus del Schw

SANCTI GREGORII NYSSENI EPISCOPI EX EPISTOLA AD ABLABIVM

Quod non ⁹⁸
sint tres dñi
p. 20a Existimet, hæc opera utrum uni adsignetur personæ eorum qui in sancta trinitate
cr. duntur, an per tres eat uirtutis effectus.

EIVSDEM EX LIBRO CATECHETICI

Or. categ. i ⁹⁹
p. 45 Quia ratio religionis et in ipsa unitate diuinitatis diuersitatem subsistentiarum ⁵
fatetur, cauendum est ne dum pro fide cum gentili congredimur, Iudæum ad pertina-
ciam erroris animemus, et ideo huic quoque errori arte simplici et rationibus ad uerum
ducentibus præbenda medicina est.

EIVSDEM EX EODEM LIBRO

Or. categ. i ¹⁰⁰
p. 47. 48 Iam non uerebimus ne, dum errorem gentilium confutamus, uideamus in per- ¹⁰
tinaciam Iudaicæ superstitionis incidere, sed caliginem utriusque uitabimus, dum
uerbum dei et uiuum et opifex confitemur, quod Iudæus ignorat, et tamen asserimus
non dissidere a natura illius cuius est, uerbum. nam sicut in nobis met ipsis uerbum
dicimus de mente profici et tamen uerbum nostrum nec mentem esse dicimus nec
a mente memoramus alienum (nam quia ex mente proficiscitur, aliud quam mens est, ¹⁵
sed quia per ipsum mens innotescit, non alienum a mente credendum est), sed cum
sit naturaliter idem, aliud subsistentialiter habetur, ita et dei uerbum, quoniam habet
subsistentiam suam, ab illo diuisum est, a quo substantiam sumpsit, et quia eadem
in se demonstrat quæcumque in deo sunt, idem esse credendum est. nam siue boni-
tatem siue uirtutem seu sapientiam sine perpetuitatem siue auersionem a malo, | a ²⁰ f. 90.
corruptione uel morte, siue plenissimam perfectionem <siue> signa et quodammodo
liniamenta patris esse dicamus, eadem inueniamus et in uerbo quod ex <illo subsistit.>

INCIPIT PRAECEPTVM PAPAE FELICIS

f. 91r

Præceptum papæ Felicis morientis, per quod sibi Bonifatium archidiaconum suum
post se substituere cupiebat.

Dilectissimis fratribus et filiis episcopis presbyteris diaconis uel cuncto clero,
senatui et populo Felix episcopus. De quiete uestra et pace cogitantes ecclesiæ,
quæ plurimis debitibus tenetur obnoxia, quia omnes clericis et pauperibus sollemnes ero-
^{1 Sept. 529} gationes impleui et octauæ præteritæ indictionis uel pænc nullas pro temporis qualitate
^{—31. Aug. 530} pensiones accepi, ideoque ista considerans, deum quibus possum precibus exorando,

^{2/3} hanc eclogam in epistolam recepit Iohannes papa II

²³—98, 2 haec tria documenta ante Spicilegium Casinense ab Amelli publicata sunt in ephemerede Mediolanensi
La scuola cattolica ann. II. t. XXI fasc. 122 (Amelli!), post spicilegium Casinense in appendice libelli S. Leone magno
e il primato del romano pontefice in Oriente Montecassino 1908. egerunt de eis L. Duchesne in Mélanges d'archéologie
et d'histoire t. 3, 239 sq. P. Ewald in Neues Archiv 10, 412 sq. Mommsen ibidem p. 581 sq.; ex ipso codice edidit
Mommsen in Neues Archiv 11, 367 sq. 644.

² existimet N aestimet Iohannes eorum qui N earum quae Iohannes ²¹ siue ex Graeco add Schw
²² ex — subsistit ex Graeco τὸν ἔκεινον ὑφεστῶτα λόγον et N pergens sine ulla interruptione haec regulæ
post eas quidem probantur esse quae apud ancyram uel caesaream expositae sunt, sed nicaenis anteriores rep-
periuntur, quae uerba ad inscriptionem canonum Gangrenium pertinent ²⁴ bonifacium N ²⁵ poste
subsistere N ²⁷ cogitans Mommsen ²⁹ nullas Ewald nudas N

hoc mihi [in] ipso fateor adspirante compactum ut si me deus pro uoluntate sua de
hac luce, sicut habet humana condicio, transire præceperit, [ut] Bonifatius archidiaconus,
qui ab ineunte ætate sua in nostra militauit ecclesia, episcopatus honore suscepto, in
f. 91^a qua | proceditis, Romanam deo adiuuante gubernet ecclesiam. cui etiam præsentibus
presbyteris et diaconis et senatoribus atque patriciis filiis meis, quos interesse contigit,
pallium tradidi, mihi tamen si <in> hac fuero luce <relictus>, reddendum. et quamuis
pro dei timore et Christianis <decenti> deuotione credam meum uos sequi et seruare
posse sine aliqua dubitatione iudicium, tamen ne quis prauis persuasionibus et ambitione
hoc agat ut per uos ecclesiæ matris, dissensiones et studia faciendo, membra discerpat,
nouerit qui ista fecerit uel facienti consenserit, nec ecclesiæ se esse filium et a dominici 10
corporis esse communione suspensum. quam ordinationem meam ne quis sibi in-
cognitam diceret, in omnium uolo propter futurum dei nostri iudicium peruenire notitiam;
quare hanc uoluntatem meam et dominis et filiis nostris regnantibus indicaui. quam
etiam recognoui. et manu Felicis papæ: recognoui.